Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0516/2025
Em, 19 de março de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO OBRA DE
SANEAMENTO BÁSICO, INFRAESTRUTURA,
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,
NO BAIRRO CANTINHO DO CÉU, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmº.
Srº. Prefeito solicitando obra de saneamento básico, infraestrutura, drenagem e
pavimentação asfáltica nas ruas não contempladas, no Bairro cantinho do céu, neste
Município.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A obra de saneamento básico, infraestrutura, drenagem e pavimentação asfáltica
nas ruas não contempladas do bairro Cantinho do Céu visa melhorar as condições de
vida da população local, proporcionando um ambiente mais seguro, saudável e
acessível. A pavimentação das ruas e a drenagem adequadas irão eliminar problemas
como poeira, lama e alagamentos, promovendo um tráfego mais seguro e eficiente.

A execução dessa obra está alinhada às necessidades de crescimento do bairro e ao
cumprimento das normas urbanísticas e sanitárias do município. Ao garantir uma
infraestrutura de qualidade, o projeto beneficiará diretamente a população, ao mesmo
tempo que contribuirá para a valorização do bairro e o desenvolvimento econômico da
região. A melhoria da mobilidade urbana e a segurança no tráfego também são aspectos
importantes, criando um ambiente mais favorável para o bem-estar dos moradores e a
integração do bairro ao restante da cidade.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo